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SEC. iA@MERCXALA

SENIINIA Nr. 1 43/ CA/ 2009
$edinla publici de h D2 Manie 2009
- Co*PleruI conr1rrs din:

PRE$EDINTE .
Giefier

pe rol judec area cavzlr Contglrcios -adminislrativ Si fry:{, formulata de

reclarn-ant" Si
srr. , jud.Bihor, in contradictoriu cu p".{x . SPIUtrNISTRAIIA
FINAMIELOR 

-PUBLICE 
A MLINICIPIULUI ORADEA DIRECTIA

GENE,RALA a riNaNfaLOR PUBLICE BIHO& ambri cu sediile in

loc.oradea, str.Dimitrie caotemir nr.2-4, jud.Bihor, avind ca obiect anulare act

emis de autoritagi publice locale.
'L" 

"p.Lil ""*itt"t 
ficut in gedinla publici nu se pteztntS'nimeni'

Procedura Lg"l tndePliniti . ':
Se constat a Ja, dezbit rr^ cauznia avut loc la data de 23 februarie 2009, cind

pinile prezr1te u" p* concluzii care au fost consemnate in incheierya de gedingi
'd*';;.:;i ,i t"ltt*.re care face parte integranti {in prezerrta!9tffi. gi cAnd s-a

Jirp* 
"*a"ar-ea 

pronunlirii hotiririi pentru data de 2 martie 2009,dupi care:

. TNBUNALUL
DELIBERAND,

Constati cd, prin acliunea tnregistrati _la aceaste instanli 1a.. data de

19.12.2007, rechmania SC 
= 

---r " SR!, a solicitat in contradictoriu cu

p1rAteL ni-i"lstralp Finangelor Publice a Mun.Oradea gi Direg3ia G9ne11i a
Fi"*t.ior Publice dihot, ." ptlo sentinla ce s9 va pronunla s.i.se. *p,-e .*Pt:3
deciziei de imputare ff---, ,./2"97:N7-gltsf inbaza raPol{y de.inspec$e fiscala

cu ff- ,tit.oz.z167-p;a;ffi=ffi[iiri.i *; 115,i0_.20917 emisi de pArAta de
ordinul II.

in motivarea acliunii reclamanta arat6, ci a fost supusi.unui..ollt_ol *:l'*
oqganele intimatei in perioada28.o2.2oo7-28.05.2027^,^nrla data de 29-Q5.2007 cu

ioJil.".., dispozigiiloi an.104 alin.1 din OG 92/2003 sla dispus. o intrerupere. 1
.ori-l"t* ditpe .*pir"r." termenului de 3 hrni prevazut de. lege.tn care controlul

trebuia finalizat. De asemenea reclamanta arati aa, s-a incalcat dispoziliile an.107

al.2 de OG gZ/2003, care previd dr.pt"l penoanei controlate sa-gi. exprime

punctul cle veclere in'legituri .u rerritlnte consemnate la inchiderea inspecgiei

i;r."L, fti"a ingtiingate ioi.trr.tt de 3 zle de la ftnalbarea inspec$ei de acest drept

i

j *l zn.t



' c.onferit de lege' Ivfai mult, reclamant a aytaci organele intimatei nu au ginut contde- prevederile an.43 al.2-din oG Loz/Dg;;;;, excep-teazi.de la plata sumelorimputate prin decizi^ 
^t^riti;;*,ihft}i. care fac dovada cL au solicitattrimestrial la '\foFM '.p"niraiea de.persoane cu handicap, ori drn adresele de lados ar rezulta . e 

". 
int..ptil ;;f 9{1 ;;#"i.' d. l. g..

ii {*or 1Tyiltfi"iil, oc\iliooiri an.43din oc 1oz/ rees.Pirata orin intimpina:ea de i" fila 68 d-;.sar a solicitat respingerea aqiuruica nefondata. in *ori*.., t"rA,,,P;tu ,,;; u ,..L-*il-' .,, a respectardispoziliile att'42 5i a3 din ouc rcy ngi ilil proteqia sociala 9i incadrarea inmunci' a persoanelor cu handicap f1,'d rr,i.f 
";id;t ;1 pra,.^.; suma imputataptitt decinaatacati' De aseme".r', pi4i- *ri;; ci perioada derularii controluluinu a depigit 3 luni intrucat .""r[tJ ; ill.l.p..rd", prin adresa nr.55g19 din25'05'2097 iar susginerile reclamantei conform caiora i sja incaL", d..p.ul de a-gie{nnm1 punctul,{e vedep I tqfod .., ..r*rlr"i.L .o.rr.*are sunt contrazise deadresa de comunic are adeciziei ie imputara.------"^" 

v\ruJs''raLc sul

rror*flilot"Xff*t' 
t";;.gJ"i ,n*,ia probator afiat la dosar instanla reline in

Prin decizia de imp'nere ff* /zz.oz.zooz emisi in baza raportului deinspecgie fiscall nr.
sarcina reclamantei obligaEii fiscale t" ;;il;;. lei din care -iei
rePrezentand sume..datonte privind proi..ii"'rpliirre ilE*ffia in munci apersoanelorcu handicap, ' ' 

Ljr.;r;;;;Ljmajorari d. iod,,rere, dobanzi gipenalitagi de irna',ieti aferente dif:;dil;; '$pgzite 
9i contribugii sociaienedeclarate Ia termen.r. pr.',rol{?; 

";;;;;igii. 
Lg"L ei , lei cu titru depenalitfui de intarziere p.;ry.orrtrro,rg,rte cu relinere ra sursi.Referitor la suma de

special de solidarit": qTt'p.r.-J-.b^ ." r-r*atap pe perioada or.o1.2oo2_31'a7 '2002 aceasta a 
-fost 

,obtEi- ;; &#t de contror in considenreaprevederilor an.4z gi a3 de ouc ;i ofi#ii p;"^d protecpa speciara si?ncadrarea tn m'nca . p."ro*.lor".r, ilaLp Asdal conform 
^n.+zdin acest actnormativ in varianta existenta in vigoare, t t gi;J;;6;i.""r."r"rui, societagile

llir^:*, fgiile auronome, soJetagtL ri ."-o**. nagionare si arli agenliecononucl care au un numi.r de cel p"ii" ioo a. iir"ri,;;tr&ia de a angajapersoane cu handicap cu conro.t indluid;J A ;;4y" ain numanrr dJ;;";;;;a; i,, in1;fuffi;#l-TflT.iloil:ll"jl
normativ' societrgile ttg't t;.L," ,.giiL 

""iorro-., societilile gi companiilenagionale si ahi agenli ..b"o*i.i 
9#. 1u..ffir^r; p"rru*. cu handicap incondigiile prev'de an-42 au obiigagit d. ;pi;; il??]" Fondui de solidaritate socialipentru persoanele cu ha'dicap"o-sumi 

"g.t* * lni"n,t 
"ri, b;;'p. economie,inm*lgif cu numi.r"t il*ib; ;. *.rn.l t ;;; nu au incadrat persoane cuhandic1l, porrivit dirportiil;; ;;;"qei de urgenti.

Fdfi a contesta cuantumul 
"ltigrii.i 

rit*i. ri"u,irr. in sarcina sa, prin d,ecuiaatacatd', reclamanra se opune pr4ii ;;;;;e prevarand;;; de excepgiaintrodusi in an-43 
"l,z di ir$I ;il";F,'p#Lg ea nr.5r9/2oozpub1icata in



MO nr-555/29.C7.20A2 conform careia sunt exceptare de la plata obligatiei
previzute la alin.1 persoanele juridice care fac dovada .e r,, solicitat irimestrial?. t*
AJOFM repanizarea de persoane cu handicap. Este adevirat cI reclarnanta a ficut
dovada acestor solicitiri prin _adresele de 

- 
la dosar, insa exceplia de care se

prevaleazA reclamant" ly gra aplicabili perioadei pentru care i r-" p* in vedere si
pliteasca aceste obligagii fiscale, respeciiv penrru-perioada Ot.Ot.iooz-3l.O7.2ooz.
Aceasti excepgie.a fost introdrsi in OUG rv.102/ t9ll prin legea 5I9/2002 care a
intrat il vigoare la datade Ql.08.2002"

In ceea ce privegte modalitatea 
- desfa;uririi inspecgiei fiscale, instanla

:gTl"li ci, inspecFia a \cepyt .la da.'a de 28.02.2002 fiind intrerupti la data ie
25;05.2007.aga_clun rezulti 9i din adreqa nr.558\9/25.02.2002 allire h dosar gi
reluati la data de 2Q.Q7.20:07.O.i^, periga{a in cge inspecgia fiscali a fost intr.*pie
nu se include.in calculul duratei controlului conform 

"n.f-O+ 
Cp.fiscali

Mai mult,$iitt misura in care dlorl inspeqiei fiscale a iepagit perioada de 3
luni aga cum susline reclamanta, actele administruiv fiscale 

"t..rt., 
nu sunt lovite

de nulitate, intru9l1. leg]urtoryl. ny a previzut nici o sancgiune p.rrr* depigirea
drrratei inspecgiei fiscale, nefiind o cauzA de anulare 

" ".r.lot "ddt*r*i.,previzute in mod expres in dispozigiile an.46 Cp.fiscali. Pe de alti. parte, societatea
reclamanti. -are sedii secu.ndaie, avand .punct-de lucru de.schis L Ood.a, str.

on rn conformitare cu dispozigiile an.to4 al.2 cp.fiscali,
durata. inspecgiei fiscale poate si fie de maxim 6 iuni in cazul societi$lor^.u ,.dii
secundare

Referitor la tncilcarea dreptului de a-gi exprima punctul de vedere in legituri
cu rezultatele consemnate, ingtanla qonstati ci decizia de impgnere a fost .tiis; l"
data de 27.07.2002 gi comunicati la data de 28.08.2002 cu confirmare de primire,
reclamanta avAnd posibilitatea de a-gi exprima punctul de vedere previzut d. Lg."
De altfrl, nici nbres pectarea acestui tefinen nu ring. anularea ..r.lo, atacate.

In ceea ce privegte celelake sume imgutle prin deciziil e atacate, instanla
corutati ci., reclamanta nu le-a contestat neavind nici o.obieqie iar din examinarea
lntrgsulur dosar administrativ, instanla constati ci s-a r.rp..r"i intocmai dispozigiile
legale in materie

Faga de aceste considerente, vizind in drept gi OUG nr.92/2003 gi OUG
102/ 1999 instanga urmeazi, sI respin ge ? nefondab acliunea ,..1"*iei gi si
menlina ca legale gi temeinice actele administrative fiscale 

^i^r 
t .

Constati ci nu s-au solicitat cheltuieli judecati din parrea pAritei.



contradictor{u cu pdlii_ _Aptvtrh{ISTB.ATIA FINAMIELOR PUBLICE A
MI.]NICIPIULUI ORADEADIRECTIA GENERALA A FINANIE,LOR
PIIBIICE BIHO& ambii cu sediile in loc.Oradea, str.Dimitrie Cante mi nr.2-4,
jud.Bihgr, irnpotriva de?iziei de imputare nr" .!z7.o7.zo)7 emisa in baza
rapgnr{ui de inspecgie fiscali nr., -'/27.07,2Q0v gi a deciziei nr. /25.10.2007
emisa de pArAta.

Fir[ cheltuieli de judecati.
AlrCg*:pt!e- reeun.in 15 Z1|g dS la-_c-qst]t$sa{..
Promrngata in gedinga publici d.rr.z martie ZO09_rl

PRE$EDINTE

RED"B.D ./ 20.03.2009
Dact.NLM.5 ex.

GREFIER
- ' l

t


